中共北京市委办公厅关于印发

《北京市纪检监察机关严肃查处诬告陷害为干部澄清正名工作办法（试行）》的通知

各区委，市委各部委办，市国家机关各党组（党委），各人民团体党组，各总公司和高等院校党委：

经市委同意，现将《北京市纪检监察机关严肃查处诬告陷害为干部澄清正名工作办法（试行）》印发给你们，请认真遵照执行。

中共北京市委办公厅

2020年2月12日

北京市纪检监察机关严肃查处诬告陷害为干部澄清正名工作办法（试行）

(2020年1月2日中共北京市委常委会会议审议批准 2020年2月12日中共北京市委发布)

第一条 为营造风清气正的政治生态，保护和调动广大党员干部干事创业的积极性，根据《关于新形势下党内政治生活的若干准则》《中国共产党党内监督条例》等党内法规和《中华人民共和国监察法》等法律，结合本市实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于本市各级纪检监察机关（包含派驻、派出机构，下同）在信访举报、监督检查、审查调查等工作中对诬告陷害行为的处置，以及为受到诬告陷害、错告等不实举报的中共党员和监察对象澄清正名等相关活动。

第三条 查处诬告陷害、为干部澄清正名，应当坚持依规依纪依法、实事求是、保护合法权利、惩戒与教育相结合的原则。

第四条 采取捏造事实、伪造材料等方式反映问题，意图使他人受到不良政治影响、名誉损失或者责任追究的，属于诬告陷害。

第五条 纪检监察机关在工作中应当注意区分正常检举控告、错告以及诬告陷害等行为的界限，保护公民正当行使监督权。

行为人不具有诬告陷害的主观故意，因不了解真实情况、认识存在偏差导致错告等举报失实的，不作为诬告陷害行为处理，纪检监察机关可以视情况对其进行提醒教育。

第六条 对诬告陷害问题线索的核查，由市、区纪检监察机关实施。区级以下（不含区级）纪检监察机关收到或者发现诬告陷害问题线索的，应当按照问题线索处置管理规定报送市、区纪检监察机关办理。

第七条 市、区纪检监察机关在对问题线索进行谈话函询、初步核实、审查调查过程中，发现信访举报人涉嫌诬告陷害的，应当在被信访举报人的有关问题线索经核查全部失实后，按照下列方式进行处置：

（一）对实名信访举报，如信访举报人是中共党员、监察对象的，由具有管辖权的纪检监察机关监督检查、审查调查、干部监督等部门经批准启动对诬告陷害问题线索的核查工作；如信访举报人是其他人员的，按照有关规定移送公安机关或者举报人所在单位（组织）办理。

（二）对匿名信访举报，由负责核查被信访举报人有关问题线索的承办部门经批准先行追查信访举报人身份，根据查实情况再按照前一项规定处理。

第八条 对涉嫌诬告陷害违纪违法行为的匿名信访举报人，确有必要采取核查笔迹、网际协议地址（IP地址）等方式追查其身份的，须报经市纪委市监委主要负责人批准。

第九条 纪检监察机关在核查过程中，既要收集诬告陷害行为成立的证据，也要收集诬告陷害行为不成立的证据，做到事实清楚、证据确凿、定性准确、处理恰当、手续完备、程序合规。

认定不构成诬告陷害的，应当及时终止核查。发现新的证据材料的，经批准可以重新核查。

第十条 对诬告陷害行为的认定，应当按照以下程序报批：

（一）涉嫌诬告陷害人系市管干部的，由市纪委常委会会议审议，报市委审批。

（二）涉嫌诬告陷害人系市纪委市监委查办的非市管干部的，由市纪委常委会会议审议决定。

（三）涉嫌诬告陷害人系市纪委市监委派驻纪检监察组、区级纪检监察机关查办的，由派驻纪检监察组组务会、区纪委常委会会议审议，报市纪委审批。涉及区管干部的，区纪委在报市纪委审批前，应当报区委常委会会议审议。

第十一条 认定构成诬告陷害的，应当按照人员身份和管理权限，依规依纪依法追究诬告陷害人的责任：

（一）诬告陷害人是中共党员的，根据《中国共产党纪律处分条例》等党内法规，视情节轻重，给予相应党纪处分或者作出其他处置；

（二）诬告陷害人是监察对象的，根据《中华人民共和国监察法》等法律法规，视情节轻重，给予相应政务处分或者作出其他处置；

（三）诬告陷害人涉嫌违反《中华人民共和国刑法》《中华人民共和国治安管理处罚法》等法律法规的，移送公安机关或者其他有关部门依法处理，纪检监察机关应当及时跟踪了解处理结果。

上述方式，可以单独使用，也可以依据有关规定合并使用。

第十二条 认定构成诬告陷害的，有关调查结论应当按照下列方式进行通报：

（一）向被诬告陷害人本人及其所在单位党组织通报；需要澄清正名的，按照本办法第十五条至第二十条的规定办理。

（二）向诬告陷害人本人宣布并向其所在单位党组织通报，建议其所在单位党组织责成诬告陷害人在一定范围内作出深刻检查。

（三）向有关组织人事部门通报并建议其记录在案，作为干部选拔任用、评先评优、考核考评等工作的重要参考。

对于查处的诬告陷害典型案件，应当点名道姓通报曝光。

第十三条 对于通过诬告陷害获得的职务、职级、职称、学历、学位、奖励、资格等利益，纪检监察机关应当建议有关组织、部门、单位按照规定予以纠正。

第十四条 对被诬告陷害的党员干部，纪检监察机关、被诬告陷害党员干部所在单位党组织应当开展思想政治工作，及时与其谈心谈话，加强组织关怀和心理疏导，消除思想顾虑，引导党员干部积极履职尽责、担当作为。

第十五条 纪检监察机关对于经认定确属诬告陷害、错告等不实举报，有必要予以澄清的，应当主动依职权或者依被诬告陷害、错告人的申请，按程序作出书面认定结论，以适当方式为被诬告陷害、错告人澄清事实、消除影响、恢复名誉。

对信访举报反映的问题，经核查确属不实举报但未造成不良影响或者后果的，或者因客观条件所限暂时难以查实又不能明确排除的，不宜开展澄清正名工作。

第十六条 澄清正名按照“谁核实、谁澄清”的原则，由纪检监察机关对信访举报问题线索履行核查职能的监督检查、审查调查、干部监督等部门具体承办，信访、案件监督管理、案件审理等部门予以配合。

第十七条 纪检监察机关具体承办部门经对核查结果进行综合研判，认为需要开展澄清正名的，按照以下程序进行：

（一）经集体研究，提出澄清正名工作意见；

（二）报本机关相关负责人批准，移送案件审理部门审核，对于被诬告陷害、错告人是纪检监察系统外干部的，应当同时征求信访、案件监督管理部门意见；

（三）经综合相关部门意见，形成澄清正名工作实施方案，报本机关主要负责人批准，必要时报同级党委主要负责人审批；

（四）具体承办部门按照实施方案落实。

第十八条 需要为本级党委管理的党员干部澄清正名的，由承办的纪检监察机关负责实施；为其他人员澄清正名的，可以委托被诬告陷害、错告人所在地的纪检监察机关（组织）或者被诬告陷害、错告人所在单位党组织代为实施。

第十九条 纪检监察机关应当严格把握对被诬告陷害、错告人造成影响的程度，采取下列方式及时对不实举报反映的具体问题进行澄清：

（一）向被诬告陷害、错告人所在单位党组织主要负责人及本人发函说明或者当面说明；

（二）向被诬告陷害、错告人所在单位党组织通报情况，必要时向其所在单位上级党组织通报；

（三）在一定范围内通过召开会议、个别说明等方式通报核查结果；

（四）涉及选拔任用、换届提名等组织人事工作的，向有关组织人事部门通报情况，已经造成影响的，应当建议其及时纠正；

（五）对于影响范围广、社会反响大的，会同宣传部门，通过新闻媒体发布澄清公告；

（六）采取其他适当方式予以澄清。

第二十条 为被诬告陷害、错告人公开澄清，一般应当事先征求本人意见。对于损害党和国家机关形象、涉及群体性利益或者群众关注度较高的案件，应当在一定范围内公开澄清。

实施澄清正名，不得泄露党和国家秘密、商业秘密或者个人隐私。

第二十一条 纪检监察机关应当加强与组织、公安、司法、审计、信访等部门的信息沟通和协作配合，建立诬告陷害问题线索移送、办理结果反馈和澄清正名通报机制，及时发现并有效查处诬告陷害，合力释放为敢于担当的干部撑腰鼓劲的强烈信号。

第二十二条 市管企业、市属高校纪检监察机构开展相关工作，参照本办法执行。

第二十三条 本办法由中共北京市委负责解释，具体解释工作由市纪委市监委承担。

第二十四条 本办法自发布之日起施行。
【来源：2020年2月14日《北京日报》】

PAGE
3